
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea automobilului de serviciu  

prin procedura de achiziție: COP 

 

Procedura de achiziție este aplicată sub incidența actului normativ: 

* LEGEA Nr. LP131/2015 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice. 

 

1. Denumirea autorității contractante:  Primăria satului Baraboi 

2. IDNO:  1007601006852 

3. Adresa, r.Dondușeni, s. Baraboi 

4. Numărul de telefon/fax: 0251-70-2-36,  0251-70-4-36, 69923729 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: apl1baraboi@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): nu este cazul. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

U-te 

de 

măsu

ră 

C-

te 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 

de referință 

1 
 

2 3 4 5 

1 34100000-8 Automobil  buc   1 

Tip motor: 

Combustibil - Benzina 

Puterea maxima – (160) CP 

Cuplu maxim – 230 Nm/min 

Viteza maxima) - 199 km/h                                                                                             

Accelerație 0-100 km/h (s) – pînă la 11 km/h (s)                                                                                     

Consum oras - 11 L/100 km 

Consum traseu - 7 L/100 km 

Consum combinat – 8 L/100 km 

Capacitatea rezervorului - 55 L 

Cutie de viteze – Automata, minim 6 trepte 

Tracțiune – Față 

Număr de locuri – Maxim 5 

 

 

Dotari: 

Șasiu și sistem de direcție 

 Servodirecție electrică 

 EPB - frână de parcare electrică 

 Selector de transmisie manuală 

 Roți 215/60 R17 

 Roată de rezervă  

 Prelucrare specială anti-corozie 

Echipamente externe 

 Bară de protecție și mânerele sunt vopsite în culoarea 



2 

caroseriei 

 Ștergătorul 

 Ștergătorul spate 

 Senzor de lumină + senzor de ploaie 

 Antena 

 Jante din aliaj 

 

Echipament intern 

 Volan din poliuretan 

 Regularea înălțimii coloanei de direcție 

 Computer de bord 

 3.5″ computer de bord 

 Reglarea iluminarei tabloului de bord 

 Parasolari cu oglinzi 

 Priză 12V 

 Cotieră centrală frontală 

 

Confort și scaune 

 Banchetă – tapițeire din țesătură 

 Scaun șofer cu reglare manuală în 6 direcții 

 Scaun frontal pentru pasager cu reglare manuală în 4 

direcții 

 Spătarele scaunelor din rândul 2 sunt pliate în proporție 

de 60:40 

 Cotieră pentru scaune din spate 

 

Echipamente multimedia 

 Bluetooth 

 Ecran tactil de 10.25 inch 

 Apple CarPlay și Android Auto 

 Porturi USB la al doilea rând de scaune 

 Sistem acustic (4 difuzoare) 

 Scăderea automată a sunetului la creșterea vitezei 

 

Sistem de aer condiționat 

 Climat Control 

 Senzor de temperatură exterioară 

 Funcția automată de ventilare a parbrizului 

 Anvelope de iarnă rezervă 

 

Caroserie: 

Culoare caroseriei: Gri ( Grey) metalizată 

Interior: Black  

Lungimea automobilului  – 4350 – 4600 mm, 

Lățimea automobilului  – 1795 – 1850 mm, 

Înnălțimea automobilului  – 1500 – 1600 mm. 

 

Garanția pentru autoturisme este:  

7 ani în limita a 150 mii km;  

 

Valoarea totală: 320000, 00  

 
 

   
   



3 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora.  nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: până la 30 de zile din momentul semnării 

contractului; 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu este cazul. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu este cazul. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație): 

 
ATENȚIE!!! 

TOATE ANEXELE TREBUIE PREZENTATE CONFORM ORDINULUI NR. 115 DIN 15.09.2021 CU 

PRIVIRE LA APROBAREA  DOCUMENTAȚIEI STANDAR PENTRU REALIZARE ACHIZIȚIILOR  

PUBLICE DE BUNURI ȘI SERVICII 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

Oferta financiară: 

 

 

 

 

Specificații tehnice  

 

 

Specificații de preț 

Formularul ofertei: 

 valoarea fără TVA, (lei) 

 valoarea cu TVA, (lei) 

 termen de valabilitate al ofertei - 45 zile 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF rir. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

Conform Anexei nr. 23 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF rir. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

2.  

Cerere de participare  Conform Anexei nr. 7 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF rir. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

3.  

Demonstrarea 

capacității de 

exercitare a activității 

profesionale 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, 

extrasul din Registru de Stat al al persoanelor juridice 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 



4 

4.  

Declarație privind 

valabilitatea ofertei  

Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard 

aprobată prin Ordinul MF rir. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

5.  

Prezentarea actului ce 

atestă posesia 

conturilor bancare 

Certificat de atribuire a contului bancar 

Confirmat prin semnătura electronică. 

 

Obligatoriu 

6.  DUAE 
Conform formularului atașat în SIARSAP 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

7.  

Îndeplinirea 

obligaţiilor de plată a 

impozitelor, taxelor şi 

contribuţiilor de 

asigurări sociale 

(valabil   la   ziua 

finisării depenerii 

ofertelor) 

Certificat de efectuare sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal  

Confirmat prin semnătura electronică. 

 

 

Obligatoriu 

8.  
Declarația de garanție 

a bunurilor  

Minim 7 ani în limita a 150 mii km 

Confirmat prin semnătura electronică. 

Obligatoriu 

9.  

 Descrierea tehnică sau 

paşaportul tehnic    

Confirmat prin semnătura electronică. 
Obligatoriu  

10.  

Ofertantul va dispune 

de centru de deservire 

și disponibilitatea 

pieselor de schimb.  

Declarație  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului  

Obligatoriu 

11.  

Ofertantul va fi 

responsabil de 

consultarea pe 

perioada de garanție. 

Declarație  confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

12.  

Declarație privind 

confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora 

în situația condamnării 

pentru participarea la 

activități ale unei 

organizații sau grupări 

criminale, pentru 

corupție, fraudă și/sau 

spălare de bani. 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 

24.11.2020. 

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor 

procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul 

asociat desemnat câștigător va prezenta Declarația 

autorității contractante și Agenției Achiziții Publice. 

Obligatoriu 

pentru 

câștigătorii 

procedurii 

13.  

Criteriul de evaluarea 

a ofertelor și atribuire 

a contractului de 

achiziție 

Criteriul de evaluare: Prețul cel mai scăzut  

Autoritatea contractantă va respinge oferta în cazul în 

care: 

 oferta este anormal de scăzută potrivit art. 70 al Legii 

131/2015 privind achizițiile publice. 

 oferta nu respectă cerințele prevăzute în 

documentația de atribuire; 

 ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și de 

Obligatoriu 



5 

selecție; 

 ofertantul nu transmite în perioada stabilită 

clarificările solicitate (maxim 3 zile lucrătoare), 

 oferta financiară nu are un preț fixat; 

 ofertantul modifică, prin clarificările pe care le 

prezintă, conținutul propunerii tehnice și/sau al 

propunerii financiare, cu excepția situației în care 

modificarea este determinată de corectarea erorilor 

aritmetice sau abaterilor neânsemnate; 

 atunci când explicațiile prezentate de ofertant, la 

solicitarea autorității contractante, nu sunt 

concludente și/sau nu sunt susținute de documentele 

justificative cerute de către grupul de lucru; 

 s-a constatat comiterea unor acte de corupție, acte 

conexe actelor de corupție sau fapte coruptibile 

confirmate prin hotârâre definitivă a instanței de 

judecată. 

Alte cerințe pentru participare la procedura: 

   Oferta, documentele legate de licitație vor fi întocmite în limba de stat. 

 Documentele justificative și literatura de specialitate tipărită, certificatele de 

conformitate pentru materialele solicitate care fac parte din ofertă, pot fi în altă limbă, cu 

condiția ca acestea să fie însoțite de o traducere exactă a fragmentelor relevante în limba 

de stat. 

 Pentru eficientizarea examinării, evaluării și comparării ofertelor, toate documentele 

solicitate în documentele de atribuire, trebuie prezentate la momentul depunerii ofertei în 

sistemul electronic SIA “RSAP”(MTender). Documentele se completează fară nici o 

modificare sau abatere de la formulare, spațiile goale fiind completate cu informația 

solicitată. Completarea defectuoasă a formularelor atrage respingerea ofertei. 

   Dacă oferta, inclusiv formularele care o însoțesc, nu corespund cerințelor prestabilite în 

anunțul de participare, inclusiv în documentația de atribuire sau aceasta nu este 

completată, semnată electronic și după caz, semnată și ștampilată în modul 

corespunzător, ea se respinge de către autoritatea contractantă. 

 

Obligatoriu 

 

  

17. Garanția pentru ofertă: nu se aplică 

18. Metoda și condițiile de plată vor fi: prin transfer în decurs de 20 zile din data facturării. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică; 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică  

pasul minim 2 %; 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică; 

22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL,  

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț, cu respectarea 

tuturor criteriilor de calificare; 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor Nu este cazul. 

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



6 

d/o 

 
 

 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform informației SIA RSAP M TENDER; 

- pe: [data] conform informației SIA RSAP M TENDER; 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: - minimum 45 de zile calendaristice; 

28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele se depun în mod electronic, folosind fluxurile interactive de 

lucru puse la dispoziție de platformele electronice. SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română;  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

nu se aplică; 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820-652, 022-820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul) 

nu se aplică; 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:nu se aplică; 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: nu se aplică. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: prin SIA RSAP; 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică/sectorială se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale 

a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene): nu este cazul. 

39. Alte informații relevante: 

 

            Operatorul economic desemnat câştigător va completa și expedia obligatoriu, către autoritatea 

contractantă: ”Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări 

criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani”  aprobat prin Ordinul Ministrului 



7 

Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020, în decurs de 5 zile din momentul recepționării scrisorii, privind 

rezultatul deciziei grupului de lucru. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Andrei ȚURCAN                                         L.Ș 

 

 


		2024-03-13T10:40:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




